
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 279

Del 28 dicembre 2017

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Autorizzazione al presidente della delegazione trattante di  parte 
pubblica  alla  sottoscrizione  dell'accordo  decentrato  integrativo 
annualità economica 2015 - area dirigenza Comune di Capannori

L’anno duemiladiciassette e questo giorno ventotto del mese di Dicembre 
alle ore 15:00  nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita 
la  Giunta  comunale  regolarmente  convocata  per  trattare  gli  affari  posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 8  e Assenti (A) N. 0

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 AMADEI SILVIA MARIA ASSESSORE P
3 BANDONI PIER ANGELO ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
6 FRANCESCONI MATTEO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICCICHE' LIA CHIARA ASSESSORE P

Assiste il sottoscritto dott. PAOLO PANTANELLA in qualità di VICE SEGRETARIO 
del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Autorizzazione al presidente della delegazione trattante di  parte 
pubblica  alla  sottoscrizione  dell'accordo  decentrato  integrativo 
annualità economica 2015 - area dirigenza Comune di Capannori

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che  il  sistema  delle  relazioni  sindacali  di  cui  alle  vigenti 
disposizioni  contrattuali  individua  le  materie  demandate  alla  contrattazione 
decentrata integrativa del contratto collettivo nazionale di lavoro;

Richiamato il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 
2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e  
di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni”  con  particolare 
riferimento:
all’art. 54, comma 1 che recita “La contrattazione collettiva determina i diritti e 
gli  obblighi  direttamente pertinenti  al  rapporto di lavoro,  nonché le materie  
relative  alle  relazioni  sindacali.  Sono,  in  particolare,  escluse  dalla  
contrattazione  collettiva  le  materie  attinenti  all'organizzazione  degli  uffici,  
quelle  oggetto  di  partecipazione  sindacale  ai  sensi  dell'articolo  9,  quelle  
afferenti alle prerogative dirigenziali ai sensi degli articoli 5, comma 2, 16 e 17,  
la materia del conferimento e della revoca degli incarichi dirigenziali, nonché  
quelle di cui all'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 23 ottobre 1992, n. 
421.  Nelle  materie  relative  alle  sanzioni  disciplinari,  alla  valutazione  delle  
prestazioni  ai  fini  della  corresponsione  del  trattamento  accessorio,  della  
mobilità  e  delle  progressioni  economiche,  la  contrattazione  collettiva  è  
consentita negli esclusivi limiti previsti dalle norme di legge”.
all’art.  63  “procedimenti  negoziali  per  il  personale  ad  ordinamento  
pubblicistico” che prevede la durata normativa triennale dei contratti;

Considerato  pertanto  che  l’ente  può  procedere  alla  contrattazione  nella 
esclusiva materia di assegnazione e distribuzione delle risorse finanziarie;

RICORDATO che,  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  251  del 
03/11/2016  avente  per  oggetto  “  Delegazione  trattante  di  parte  pubblica 
abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa: area dirigenza” il 
Dirigente del Settore “Servizi alla Persona” dott.ssa Maria Elisabetta Luporini è 
stato individuato come Presidente della delegazione trattante di parte pubblica;

RICHIAMATE le  direttive  della  Giunta  Comunale  per  la  contrattazione 
decentrata integrativa area della dirigenza approvate con deliberazione n. 291 
del 12/11/2015;



VISTE le  determinazioni  dirigenziali  n.  196/2015,  675/2015,  1462/2015, 
1638/2015, 1588/2016, 1501/2016, 1603/2016 e 1695/2016 di costituzione del 
fondo delle risorse decentrate area della dirigenza anno 2015;

VISTA l'ipotesi di accordo decentrato integrativo – annualità economica 2015- 
area della dirigenza sottoscritta in data 10/11/2017 dalla Delegazione trattante 
di  parte  pubblica  e  dalla  Rappresentanza  sindacale  aziendale,  allegata  al 
presente atto (allegato A);

ESAMINATE le  relazioni  illustrativa e tecnico finanziaria,  effettuate ai  sensi 
dell'art. 40 c. 3 sexties del D.Lgs. 165/01 così come modificato dall'art. 54 c.1 
del  D.  Lgs.150/09,  inviate  al  Collegio  dei  revisori  dei  conti  per  la  relativa 
certificazione, conservate agli atti d'ufficio;

VISTI i  seguenti  Contratti  Collettivi  Nazionali  di  Lavoro comparto  Regioni  e 
autonomie locali area dirigenza:

parte normativa 1998/2001 e parte economica 1998/1999 sottoscritto in data 
23.12.1999;
biennio economico 2000/2001 sottoscritto in data 12.02.2002;
quadriennio  normativo  2002/2005  e  il  biennio  economico  2002/2003 
sottoscritto in data 22.02.2006;
biennio economico 2004/2005 sottoscritto in data 14.05.2007;
quadriennio normativo 2006/2009 e biennio economico 2006/2007 sottoscritto 
il 22/02/10;
biennio economico 2008/2009 sottoscritto in data 03/08/2010;

VISTO l'Accordo  decentrato  integrativo  anno  2014  sottoscritto  in  data 
14/07/2015;

VISTO il D.LGS 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali”;

VISTO  il  D.LGS 165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

DATO ATTO:
del parere del Collegio dei Revisori dei Conti verbale n. 30 del 15/12/2017, in 
conformità  del  principio  disposto  dall’art.  5  del  CCNL  del  23.12.1999  come 
modificato dall'art.  4 del CCNL del 22.02.2006, conservato agli  atti  d'ufficio, 
relativamente alla  parte in  cui  attesta  la  compatibilità  degli  oneri  derivanti  
dall'ipotesi di Accordo Decentrato in oggetto con i vincoli di bilancio e la loro  
coerenza con quanto previsto dal CCNL;

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 
18.08.2000  n.  267,  dal  Responsabile  del  servizio  proponente  in  ordine  alla 
regolarità tecnica, che si allega al presente atto;



VISTO altresì il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  dal  Responsabile  della  ragioneria  in  ordine  alla 
regolarità contabile, che si allega al presente atto;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti del presente atto;

2. di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi alla Persona Maria Elisabetta 
Luporini  in  qualità  di  Presidente  della  Delegazione  Trattante  di  Parte 
Pubblica, alla sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo annualità 
economica  2015  -  area  della  dirigenza,  come  da  ipotesi  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

3. di dare atto sin d’ora che gli accordi che saranno sottoscritti tra le parti, 
unitamente alle relazioni illustrativa e tecnico finanziaria, saranno: 

a) inviati all’ARAN (come disposto dall’art. 5 del CCNL del 01.04.1999 poi 
modificato dall'art. 4 comma 5 del CCNL del 22.02.2004) ed al CNEL (ai 
sensi dell'art. 40-bis comma 5 del D.Lgs. 165/2001  dal  D.Lgs. 
33/2013) attraverso la “Procedura unificata di trasmissione dei contratti 
integrativi”;

b) pubblicati sul sito web, come disposto dall'art. 55 comma 4 del D.Lgs 
150/2009 e dal D.Lgs. 33/2013; 

4. di  inviare  e   pubblicare  le  specifiche  informazioni  sui  costi  della 
contrattazione integrativa si sensi dell'art.  55, commi 3 e 4 del D.Lgs. 
150/2009;

Con  successiva  votazione,  favorevole  e  unanime,  per  consentire  la 
conclusione  della  procedura  di  contrattazione  anno  2015  e  procedere  con 
sollecitudine ai successivi adempimenti; 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del D.Lgs.267/00. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO IL SINDACO

dott. PAOLO PANTANELLA LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA


